• • t.,,..,; PREFEITURA MUNICIPAL,,,,.,.___

' ,j _,- ... ~ RIBASººRIO
~ PARDO

DECRETO N º 143, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

Regulamenta os procc<limenros necessan os à aplicação <los
recursos reccbidos pelo Município de Ribas do Rio Pardo,
para a execução <las açõc-; emergcnciais dcscina<las ao scror
cultural previstas na Lei 1:e<leral nº 14.017, <lc 29 <le junho de
2020 e Lei 14.150/ 2021 de 12 de maio de 2021 regulamenta<la
pelo Decreto Federal nº 10.464, de 17 de agosto de 2020 l'

Decreto Federal oº 10.75 1 de 22 de julho <le 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, no uso das
atribuições yue lhe são coo feridas em Lei,

DECRETA:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º. Este Decreto 12xecucivo regulamenta os procedimentos necessários n apücaçào dos
recursos recebidos para a execução das ações emergenciais destinadas ao setor cultural, de
competência do Município, conforme incisos fI e ITI do are. 2° <la J .ei Federal nº J 4.017, de
29 de junho <le 2020, em o bservância ao disposto no § 4° do ::irr. 2° do Decreto redera! n''
10.464, <le 17 <le agosto <le 2020, Decreto redera! nº 10.75 1 <le 22 de julho de 2021.

Art. 2º. O recurso destinado ao Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso
do Sul, provenientes da Lei supracitada será <lc RS 200.-198,25 (duzentos mil, 9uacrocemos e
nm·enta e oito mil e vinte cinco centavos), que terá seu repasse rcaJizado pela Plataforma de
Transfcri:ncias de recursos da União, i\fais Brasil, e será gerido pela Secretaria Municipal de
Educnçào e

Art. 3º. Toda a aplicação dos recursos da referida Lei será acompanhada, fiscalizada e
assessorada pela Comissão criada através do Decreto n.º 137 / 2021, de 18 de outubro de
2021.

CAPÍTULO II

DOS SUBSÍDIOS MENSAIS

Art. 4". Será destinado o valor total de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para a apücaçào no
~ubsídio mensal <le c.1ue trata o Lnciso 11 do art. 2º da Lei Federal oº 14.017, de 2020, Decreto
Fe<leral nº 10.751 de ~2 de julho de 2021, Decreto f ederal oº 10.751 de 22 de julho de 2021.

Prefeitura M unicipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pa rdo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel. : (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL,,,,...__,,,

Art. 5". O subsídio mensal de q_ue trata o inciso 11 do art. 2" da Lei Federal nº 1-1-.0 17, de
2020, será conccdi<lo a espaços arósticos e culru.rais, microempresas e pequenas empresas
culturais, cooperaci,·as, in ciruições e organizações culturais comunitárias que satisfaçam os
seguintes requisitos:

1. - estar cadasu-ado como espaço cultural no \ luDidpio de Ribas do Rio Partiu, Estado de
l\ lato Grosso do Sul ou em alguma das hipó teses previstas dos incisos l ao \ ' Til do art. 6"
do Decreto Federal nº 10.-1-64, de 2020, D<.:crcto Fedei al nº 1O.751 de 22 de julho de 202 1.

fl . - apresentar documento gue comprove:
a. a constituição jurídica, no caso de entidade, empresa ou cooperatirn, acompanhada ele
cópia do Cadastro acional
de Pessoa Jurídica - C PJ emitido pela Secretaria da Reccirn Federal; ou
b. declaração assinada pelos membros do coletivo, guando se tratar de grupo culrural que
não possLÚ constituição jurídica e/ ou inscrição no C 1dasrro acional de Pessoa J u.rídica -
C PJ emitido pela Secretaria da Receita Federal, com a identificação pessoal de rodos os
seus membros e indicação do responsá,·el pelo espaço cultural.

JTl. - apresentar portfó lio ou documentação que compro,·c a atuação cultural do espaço do
requerenre, podendo ser con ·tiruída de fotografias, v1dcos, declarações, matéria jornalística,
publicações cm redes sociais, links de sires, dentre outros, que demonstrem o histórico do
espaço e/ ou sua função culn1ral no Município;

IV. - apresentar comprovantes de despesas de manutenção do espaço cultural no pcdo<lo do
estado de calamidade pública decorrente da epidcm.ia de Coronavírus, declarada pelo
Decreto Legislatin> nº 6, de 2020, do Congresso acional, inic.iado cm OS de março de 2020
e com pre,·isão até 31 de dezembro de 2021, podendo ser incluídas:
a. custo de locação, ou de financiamcnro do espaço arúsrico e cultural, se for o caso;
b. despesas relac.i,·as ao consumo de energia elétrica, água, internet e telefonia dos últimos 3
(três) meses, contados quando da apresentação do requerimento;
c. número e identificação cios funcionários contratados pelo espaço culturaL narureza do
,·ínculo laboral e apresentação da situação ele recollumenro dos encargos rcspectiYos, se for
o caso;
d. contrarnção de serviços de profissionais autônom<> , se for o caso;
e. rransporcc;
f. outras despesas relativas à manutenção do espaço cultural, desde que devidamente
compronidas.

V. - compromisso formal e proposta de concrapanida a ser prestada após o reitúcio das
atividades do espaço artístico e culrural, em bens e / ou sen ·iços econom.icamcnre
mcnsuráYcis, a ser reali7.ada prioritariamente cm pn>l dos alunos de escolas públicas ou em
e paços públicos da comunidade, de forma grarnirn e cm intep;alos regulares, com indicação
da periodicidade pretendida para a sua reaüzaçào;
\ ' 1. - indicar conta bancária para o recebimento do subsídio mensal para manutenção do
e paço cultural;
V I 1. - no caso de pleito de grupo cultural que não possui constituição jurídica e / ou CNPI,
inc.ücação formalmente assinada por todos os membros do coleciYo, da pessoa responsá,-~l
para recebimento do subsídio mensal e respectiva prestação de contas ao l\1unicípio;

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/ MS
CEP: 79180-000

Tel. : (67) 3238-1175
www .ribasdoriopardo.ms.gov. br

• ª • ~1 PREFEITURA MUNICIPAL,,,,,.._,,,,

.~l·--c--;_tt~ RIBASºº RIO
~ PARDO

\ ' li L - demonstração da intC'rrupção das ativicla<les artísticas e cul turais do retiuerente,
podendo ser apresenta<la por auto declaração;

XIX - aurodeclaração <lo requerente de llue não está plcireando o mesmo subsídio cm outro
l\lunicípio, oo caso de espaços culrurais itinerantes tjUC e ·rejam, no ano de 2020, situados cm
Ilibas <lo luo Pardo, Esrado de ~lato Grosso do Sul;

X - Certidão, negatin ou positi,-a com efeitos de negativa - CND, de Tributos Municipais,
expedida pela Secretaria l\ lunicípio de Finanças, den tro de seu prazo de Yalidade;

Parágrafo único. Para fins do disposto neste artigo, consideram-se espaço culturais aqueles
organizados e mantidos por pessoas, organizações da socieda<le ci,il , empresas culturais,
organizações culturais comunitárias, cooperativas com finalidade culniral e inst.ituiçôe ·
culnuais, com o u sem fins lucrativos, que sejam dedicados a realizar atividades artísticas e
culturais, tais como aqueles referidos o art. 8º do Decreto J-"ederal nº 10.464, de 2020.

Art. 6º. Serão concedidos à 07 (sete) espaços artísticos e culturais, selecionados acravi:s de
edital, o subsídio mensal de que trata o inciso lI do are. 2º <la Lei Federal nº 1-1-.01 7 / 2020,
distribuídos nas seguintes fai,as de valo res:
1 -06 (seis) espaços culrurais receberão 1 (unia) parcela de RS RS 15.000,00 (l1uinze mil reais)
cada:
li - 01 (um) e ·paços culturais receberão O 1 (uma) p 1rcela ele RS 10.000,00 (dez mil reais)
caJa.
§ l" Sc.rá a ·scgmada cora para 01 (um) espaço cultural que sejam representativos de colctin>s
negros, indígenas e LG BTQ l+.
§ 2º Do mral da cota e· tabclecida no parágrafo anterior, será contemplado, no mínimo, O 1
(um) espaços culturais representativos ele colcti,·os negros, O 1 (um) espaço cultural
representativo de coletivos indígenas e O 1 (um) espaços culni.rais rcpresencati,·o de colet:i,·os
f.Gl3TQI+.
§ 3" r o caso de não preenchimento da coca, ou <le preenchimento parciaL os valorcs
remanescentes serão <lest:i.na<los aos demais espaços culturais representativos de outros
cole tivos.

Art. 7º. 1-':: ,· eda<lo o recebimento cumulativo, pelo mesmo bent.:ficiário, de dois ou mais
subsídios mensais para manutenção, ainda que o requerente possua inscrição cm mais de um
e.los ca<lascros referie.los no art. 6° <la Lei Federal oº 1-U)l 7, de 2020, ou seja, responsfrel por
mais de um espaço artístico e cultural.

Art. 8". O beneficiário do subsídio men ·ai parn manutenção <lo espaço cultural, antes dc
receber o beneficio, celebrará termo <le respo nsabilidade junto à Administração Pública,
assumindo o compromisso de prestar contas dos recursos recebidos, com vistas a compro,·ar
<..1ue os rnlores foram utilizados em gastos relativos à manutenção e.la atividade culrnral.

Art. 9º. Todas as solicitações para o recebimento dn subsídio mt.:nsal para manutenção e.los
espaços culturais serão analisadas por uma Comissàú ,\, aliadora formada para este fim.
§ 1" . . \ Comissão . \ valia dora decidirá, conforme os rClJuisitos estabelecidos no art. 5'\ c.1uais
os espaços culrurais que receberão os subsídio .

2°. ,\ Comissão ,\ valiadora será forma<la por membros indicados pela Gerência J\Iunicipal
ele Turismo, Culrura, E ·porte e Lazer e indica<los pelo.

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/M S
CEP: 79180-000

Tel. : (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

CAPÍTULO III

DOS E DITAIS

Art. 10. Será aplica<lo o valor rotal <le R.$ 100.498,25 (cem mil quatrocentos e noventa e oiro
reais e ,·inte cinco centavos) para eclitais de seleção e premiação de trabalhos artísticos e
culturais conforme o estabelecido no inciso LII <lo arr. 2º <la Lei Fc<leral nº 1-1-.017, <lc 2020.

Art. 11. O valor referido no art.1 O. Desse Decreto 1 ~xecutivo será <lis tribuído enrre 02 edi tais
<lc seleçào e premiação <le trabaU,os artísticos conforme segue:
T. - edital de cleção de projetos culturais , ·inculados a espaços culmrais no ,·alor rotai <le R
100.000,00 (cem mil reais);
TI. - edital de seleção <le projetos de produção a rústica e cultural O U NE no valor total <le
RS 100.498,25 (cem mil quatrocentos e noventa e oito reais e ,-ince c inco centa,-os).

Art. 12. o c<lital pre\'isto no inciso I <lo are. 11, serão 06 (seis) espaços culturais rect.:berào
1 (uma) parcela de RS RS 15.000,00 (quinze mil reais) cada e O 1 (um) espaços culturais
receberão O 1 (uma) parcela de R.$ l 0.000,00 (<lcz mil reais) cada, que pre,·ejam atiYidades
e/ ou ações culrurais permanentes durante, no mínimo, -+ (quatro) meses nas dependências
de seu espaço culn1ral e/ ou cm outro ambiente q ue julgar a<leguado.
§ 1" Será assegura<la a cota de 01 (um) projeto para pro<lutores culturais e/ ou artistas negros,
indígenas o u LG BTQ 1 +.
§ 2" Do coral da cota estabelecida no i$. 1 º deste arci~o. será contemplado, no mínimo, 01
(um) projcro para produtores culturais e/ ou artistas negros, 01 (um) projeto para produtores
culrurais e/ o u aràsra indígenas e 01 (um) projeto parn produtores culturais e/ ou artistas
L(;J3TQI +.
§ 3º Será assegurada a cota de 01 (um) projeto para proponente Pessoa J urklica sem fins
lucratiYos.
§ 4° Os proponente · Pessoa Jurídica sem fins lucra1Ín)s tJUC fo rem selecionados no eclital
preYisro no inciso I do art. l 1 receberão a certificação de Ponto <le Cultura pelo Município
<lc Ribas cio Rio Pardo, Esta<lo de Mato Grosso do_ ul.
§ 5º No caso de não preenchimento ela cota, ou ele preenchimento parcial, os ,·alores
remanescentes serão destinados aos projetos culturais suplentes na classificação geral.

Art. 13. No edjcal previsto no inciso [l do are. 11 , serà<> selecionados 38 (trinta e oito) projetos
ele pru<luçào artís tica e cultural, des tinado a di,·ers1s árt.:as e/ ou segmentos culn1rais yue
envolvam artes visuais, audiovisual, circo, cultura popular, dança, literatura, música. teatro,
tradição, folclore, pcsqujsa, documentação rclaci,·a a patrimô nio cultural, artes transversais,
artes em placa formas digitais, dis tribuídos nas seguintes faixas <le valores:
l - 14 (q ua to rze) projeros no valor de até RS 1.000,00 01t1m mil reais centavos);
li - () 1 (um) projetos no rnJor de até RS 1.498,25 (hum mil quatrocentos e vinte cinco
ccnta,·os);
TIi - 12 (doze) projetos no valor <le até 4.000,00 (<-juatro mil reais);
TV - 05 (cinco) projetos no n dor de até 5.000,00 (cinco mil reais);
\7 - 06 (seis) projecos no yaJor de até 2.000,00 (do is mil reais);
§ 1° Será assegurada a cota <le 0 1 (um) projeto para produtores cul turais e/ o u artistas negros,
indígenas ou LG BTQI+.
§ 2º Do total da cota estabelecida no § 1 ° deste artigo, será contemplado, no núnimo. O 1
(um) projeto para produtores culturais e/ o u arcisrns negros, 01 (um) projcro para produtores

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725- Centro - Ribas do Rio Pardo/ MS
CEP: 79180-000
Tel. : (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL~

culrurais e/ ou artistas indígenas e U l (um) projeto para produtores culturais e/ ou artistas
LGBTQI+.
§ 3° o caso de não preenchimento da e. ·ita, ou Jc preenchimento parcial, os valores
remanescentes erão de ónados ao· projetos culturais !-uplcntes na classificação geral.

Art. 14. Os editais referidos no arr. 11 de,·erào conter, no mínimo:
l - o objeto;
11. - os prazos;
l IT. - o limite de financiamento;
IV. - o Yalor máximo por p rojeto;
\ ' - as condiçôes de participação;
\ 1 - as forma de habilitação, de julgamento, de liberação de recursos e execução;
V I 1 - a forma e o prazo para prestação de contas;
\ ' Tll - os foanulários <lc apresentação, e;
lX - a relação de documentos exigidos.

Art. 15. Para a seleção dos projetos e proposta inscritos nos editais mencionados no arr. 11,
será formada Comis·ão Julgadora para este fm1 .

Parágrafo único. 1\ Comissão Avaliadora, l\lonitoramenro e Piscalização erá integrada por
membros i.nclicaJos pelo Decreto n". 1 '., 7 / 2021 dc 18 de ou rubro de 202 1.

Art. 16. O repasse dos recursos para os projetos conn.:mpla<los nos editais ocorrerá cm
pareda única e cm coma exclusiva do proponente para execução do projeto.

Parágrafo único. O repasse dc,·erá ocorrer ames do início da execução do projeto.

Art. 17. Os projctos e propostas se.lecionados de,·cr:io iniciar sua execução após o término
e.lo período pandêmico e/ o u <le estado ele calamidade pública, sah-o os projetos culturais para
arrcs cm plataformas digirais, prc,·isto no are. 13, que poderão ser iniciados, a qualquer
tempo, a parr.ir do recebimento do recurso, desde 9ue não cm·oh-am aglomeração de pessoas
e/ ou riscos à saúde pública.

Art. 18. A prestação de contas para os repasses efcruados deve comprm·ar o cumprimento
do objeto cm conformidade com o projero cultural 1provado e o cu.mprimenro das metas e
os resultados atingidos.

CAPÍTULO fV

DAS D ISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 19. Ha,·endo sal<lo remane cente no subsídio mensal preYisto no arr. 6°, estes serão
aplicados no edital previsto no inciso I do arr. 11 .

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel. : (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

• • a."f,,í/ PREFEITURA MUNICIPAL~

ht -:~J RIBASºº RIO
~ PARDO

A.rt. 20. Havendo saldo remanescente nos editais previ:-. tos nos i.i1ci 'OS I e 11 <lo ar t. 1 1. estes
serão aplicados no c<lical previsro no inciso 11 do arr. 1 l <leste Decreto.

Art. 21. l •:sce Decreto entra em vigor na data <lc sua publicação.

JOÃO ALFREDO D
Prefeito ;\{unicipal

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/ MS
CEP: 79180-000
Tel.:(67)3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br